§. III.
De zelo animarum et spiritualibus laboribus

Fratrum Minorum.

I. Quanto zelo fratres Minores in convertendis haereticis in regno Bosniae, 
et circumvicinis regionibus desudaverint, facile eruetur ex fructu, quem reporta-
runt. A. C. 1366. erat Stratimirus Princeps Bulgariae â Ludovico Hungariae Rege 
subjugatus et captus: deinde cum in manus Ludovici jurâsset, se perpetuam fidem, 
et obsequium Regi Hungariae praestiturum, reddito regno dimissus est, qui recep-
ta Bulgaria, quoad vixit, pactas conditiones imperataque servavit. Postea Vicarius 
Bosniae ad seditionem devotissimi Ludovici Regis, hortante Peregrino Episcopo 
Bosnensi ad Bulgariam regno Hungariae, et Vicariae Bosnae contiguam octo fra-
tres sibi subditos destinavit, qui infra dies quinquaginta ultra ducenta millia homi-
num converterunt, quorum numerum Rex in tabulas redactum Ministro Generali 
exmisit; currerunt cum suis gentilibus Principes infideles, juvenes et Virgines,
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cum junioribus turmatim ad baptisma, haeretici milites, et schismatici ad veritatem 
fidei, et unitatem Romanae Ecclesiae reversi sunt, ipsorum etiam Sacerdotes, et 
Calugeri sub jugo fidei efficiuntur humiles, qui in sua haeresi nimis antea fuerant 
pertinaces. Videns piissimus Rex Messem distillante Caelo â facie Dei Sinai, at 
operarios paucos, postulavit â Generali Ministro, ut ad 2000. ad messem magnam 
mitteret operarios. Hic vero scripsit ad Ministrum Provincialem Provinciae Sera-
phicae litteras legendas universae fratrum multitudini, quae ad proximam futuram 
diem magnae Indulgentiae Portiunculae lucrandae constitutam solebat quotannis 
convenire, ut intellecto fidei felici progressu lubentius ad Dei opus prosequendum 
assurgerent, prout id magis constat ex epistola Ministri Generalis ad Ministrum 
Provincialem S. Francisci Provinciae scripta, quam hic sinopticè subjungo:

Carissime Minister
Hesterna die ab Inclyto Rege Hungariae Ludovico et â Vicario Bosnae quasdam 
litteras, omni spiritus jucunditate plenissimas laetus accepi … Illis siquidem litte-
ris intimatum est mihi, quod recentes per servos suos fratres nostri Ordinis Vica-
riae Bosnensis, tam magna, et mirabilia Dominus operatur, ut quamvis multi sint 
numero, nullo tamen modo sufficiant currentes ad sacrae regenerationis lavacrum 
baptizare … unum ê pluribus intimare cupivi ad petitionem … Regis Hungariae. 
Vicarius meus Bosnae ad illam patriam, regno ac Vicariae contiguam, octo fratres 
nostri Ordinis sibi subditos destinavit, qui infra quinquaginta dies, ultra ducenta 
millia hominum baptizarunt …… Aedificare voluerant loca nostrae Religionis 
quam plurima, ut fructus virtutis, unitatis, et fidei perseveret … Unum est tamen, 
quod Spirituali huic gaudio doloris aculeum intermiscet: Messis quidem multa, sed 
operarii valde pauci … Propterea mihi intimatum est cum fletibus, quod si numerus 
fratrum non augeatur, immensus fidei fructus negligitur … perditur tota illa Bulga-
ria populosa, quam Rex ille invictissimus Hungarorum dudum potenter obtinuit … 
Piissimus Rex praefatus cernens de multis nationibus, ac regnis multos in eodem 
Sancto proposito, admiratione repletur, et gaudio, devote postulans, ut ex ipsis Fra-
tribus partium diversarum ad duo millia transmittantur, quos valdè religiose collo-
care disponit … Igitur exurgant viri religiosi, 
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imitatores Filii Dei, et fideles filii beati Francisci, et ad laborem messis viriliter se 
accingant … Tu vero Minister omnibus Fratribus convenientibus ad Sacram Indul-
gentiam Portiunculae praesentes litteras distincte, et intelligibiliter legi facias … 
eisque ex parte mea denunties, ut si qui Spiritu Dei tacti illuc voluerint proficisci, 
ad meam praesentiam debeant alacriter, et securè venire, ut oboedientia, et benedic-
tione percepta suum jactantes cogitatum in Domino, inspirationem dictam liberius, 
et securius exequantur. Vale etc. Ita Waddingus Annal. Min. tom. 8. pag. 195. n. 
15. et pag. 196. n. 16.

II. A. C. 1372. fuit P. Berengarius de Aragonia denuo â Ludovico Hun-
gariae Rege, et â Vicario Bosnensi missus Avenionem ad Summum Pontificem 
Gregorium XI. nuntiando messem esse in Bosnae partibus multam, operarios verò 
paucos: unde eum rogat, ut in Bosniam adhuc alios mitteret operarios. Pontifex 
illico insinuat Ministro Generali, ut quosdam probos, et doctos Fratres in Bosniam 
mittat, deditque praedicto P. Berengario 60. Fratres secum accipiendi facultatem, 
ut patet ex Bulla ejusdem Pontificis incip. Salvatoris Domini data Avenion. X. Kal. 
Julii Pont. an. II.

III. Cum haeretici, et schismatici viderent, sibi grandem stragem immine-
re, et suam internecionem non longè abesse, si Fratres Minores in Regno Bosnensi 
multiplicarentur, omnia excogitabant studia, quomodo Fratres ex regno eliminarent; 
cum verò apertè ob protectionem Ludovici Hungariae Regis, et ipsius Banni Bos-
nensis in eos assurgere sibi non fiderent, aliam adinvenerunt viam eosdem Fratres 
ê medio tollendi, et extra regnum pellendi agebant nempe apud potentes, et divites, 
quorum sibi simulatis Sanctitatis actibus favorem acquirebant, quantum poterant, ne 
Fratribus in Bosnae partibus constitutis eleemosynae tribuantur. En ideam moderno-
rum libertinorum! Ut autem Fratres non obstantibus haereticorum et schismaticorum 
machinationibus vitae necessariis debitè providerentur, et Apostolico muneri tanto 
alacrius incumberent, quanto magis se corporis necessitatibus provisos intelligerent 
eis Urbanus V. anno Domini 1369. dedit licentiam in aliis partibus eleemosynam 
petendi, quod ex ejus litteris incip. Excolentes vineam Domini, quae habentur in lib. 
Secret. hujus Pont. anno VIII. fol. 16. et hujus sunt tenoris:

Dilectis filiis universis Fratribus Ordinis Fratrum
Minorum professoribus in partibus Bosnae commoran-

tibus praesentibus, et futuris
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Excolentes vineam Domini Sabbaot, gratiis libenter Apostolicis communimus …: 
Exhibita siquidem nobis pro parte vestra petitio continebat, quod vos in partibus 
Bosnae ad praedicandum contra haereticos, quorum consistit ibidem multitudo non 
modica, constituti adversus ipsos dimicantes, gladio verbi Dei eradicationi ipsorum 
insistitis toto posse, quodque ipsi versa vice apud potentes, et divites partium ea-
rumdem … quantum possunt, impediunt, ne vobis in dictis partibus eleemosynae 
tribuantur: … Nos igitur, ne contra pietatem impietas invalescat, et ex defectu tem-
poralium, quae illis profecto licet metere, qui Spiritualia seminant, ab incepto, quod 
absit, ministerio persecutionis haereseos desistatis … vobis, ut extra Vicariam Bos-
nae tam in Hungariae, quam in Dalmatiae, et Chariae (intellige Croatiae) partibus 
quascunque eleemosynas petere, et recipere licite valeatis statutis et ordinationibus 
Apostolicis, et Ordinis praedicti … non obstantibus, quibuscunque, tenore praesen-
tium indulgemus etc. Dat. Romae apud S. Petrum idibus Dec. Pont. anno VIII.« Ita 
Wad. tom. 8. pag. 213. n. 5.